
Publicação Oficial do Município de Orlândia, conforme Lei Municipal nº 1.316, de 1982 e Decreto 4.389, de 2014

orlandia.sp.gov.br

JORNAL OFICIAL
DE ORLÂNDIA

Terça-feira, 27 de setembro de 2022 ⋅ Distribuição Eletrônica ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1423
PREFEITURA DE

ORLÂNDIA

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prefeitura de Orlândia conquista novo ônibus escolar 

Orlândia recebeu oficina de Jogos através do Circuito SP 

Veículo possui 29 lugares e entrada 
exclusiva para pessoas com 
necessidades especiais. 
A Prefeitura de Orlândia conquistou 
através do Programa Caminho da 
Escola, um novo ônibus rural 
escolar. A entrega oficial do novo 
veículo foi realizada na cidade de 
São Paulo, na última segunda-feira 
(26) e contou com a presença da 
Secretária Municipal de Educação 
de Orlândia, Zilda das Dores Melo 
Silva. 
O veículo vai se juntar aos demais 
adquiridos e conquistados 
recentemente, em uma grande 
renovação da frota que a atual 
Administração Municipal de 
Orlândia está promovendo. O novo 
ônibus rural escolar possui 29 
lugares e acesso exclusivo para 
pessoas com necessidades 
especiais. 

Foi realizado pela Prefeitura de Orlândia, através da 
Secretaria Municipal de Cultura, em parceria com a 
Secretaria Estadual de Cultura e Economia Criativa, 
uma oficinia com a temática "Jogos dos Mundos". 
 
Um grande público, em sua maioria formados por 
jovens estudantes, estiveram presentes na Praça 
Mário Furtado, onde puderam aprender sobre a 
história e se divertirem muito com diversos jogos, com 
origens de vários países. 



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Terça-feira, 27 de setembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1423 Pág. 2

 

 O Circuito SP é um programa de difusão cultural que em 2022 estará presente em 120 
municípios do estado de São Paulo. Para participar, nossa cidade foi selecionada através de 
chamada pública do #JuntosPelaCultura. Em breve, mais eventos culturais serão anunciados 
para Orlândia. 



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Terça-feira, 27 de setembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1423 Pág. 3

PODER EXECUTIVO

Licitações e Contratos

Contratos

EXTRATO DE CONTRATO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do 
Senhor Prefeito Sérgio Augusto Bordin Júnior faz publico 
que celebrou o seguinte instrumento de contrato referente 
ao PREGÃO PRESENCIAL 132/2022:

CONTRATADA: THAIS MUASSAB RIBEIRO JUNQUEIRA 
EIRELI

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE COLETA DE ENTULHO E RESÍDUOS VEGETAIS 
DEPOSITADOS EM VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS 
DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA. 

VALOR: R$ 1.049.997,00

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura 
de seu instrumento.

DATA: 15/09/2022.

Orlândia, 27 de Setembro de 2022. SERGIO AUGUSTO 
BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal

Outros atos

TERMO DE CANCELAMENTO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do 
Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior faz público que 
celebrou o seguinte Termo de Cancelamento de item da Ata 
de Registro de Preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 
20/2022:

CONTRATADA: MED CENTER COMERCIAL LTDA

OBJETO: Considerando: a) que a empresa MED 
CENTER COMERCIAL LTDA, CNPJ Nº 00.874.929/0001-
40, ora denominada Contratada/Fornecedora, firmou com 
este Município em 04.03.2022, Ata de Registro de Preços 
decorrente do Pregão nº 20/2022, que visa a aquisição de 
medicamentos complementares a medicação da atenção 
básica com distribuição gratuita aos munícipes residentes 
em Orlândia; b) que houve a paralisação do fornecimento 
primário do produto pela fabricante PHARLAB INDUSTRIA 
FARMACEUTICA LTDA (marca licitada) e que o aumento 
dos preços, conforme pesquisa realizada pela Farmácia 
Municipal Bolivar Berti, em 12.09.2022, torna impraticável 
para a empresa licitante a substituição da marca adjudicada 
em certame – item nº 09 – Bromoprida 4 mg, marca: Mariol; 
c) a manifestação da Farmácia Central Bolivar Berti de 
Orlândia, bem como o parecer da Consultoria Jurídica nº 
201/2022, e o que dispõe os artigos 77, inciso I e 79, inciso 

II do Decreto Municipal nº 4.928 de 04.06.2020; RESOLVE:

CANCELAR: a partir de 21 de Setembro de 2022, o item 
nº 09 – Bromoprida 4 mg, marca: Mariol, sem a aplicação de 
penalidades administrativas à Fornecedora/Contratada.

DATA: 21/09/2022

Orlândia, 27 de Setembro de 2022. SERGIO AUGUSTO 
BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.  

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do 
Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior faz público que 
celebrou o seguinte Termo de Cancelamento de item da Ata 
de Registro de Preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 
20/2022:

CONTRATADA: ACÁCIA COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA

OBJETO: Considerando: a) que a empresa ACÁCIA 
COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ Nº 
03.945.035/0001-91, ora denominada Contratada/
Fornecedora, firmou com este Município em 04.03.2022, Ata 
de Registro de Preços decorrente do Pregão nº 20/2022, 
que visa a aquisição de medicamentos complementares 
a medicação da atenção básica com distribuição gratuita 
aos munícipes residentes em Orlândia; b) que houve a 
paralisação do fornecimento primário do produto pela 
fabricante HIPOLABOR FARMACEUTICA LTDA (marca 
licitada) e que o aumento dos preços, conforme pesquisa 
realizada pela Farmácia Municipal Bolivar Berti, em 
12.09.2022, torna impraticável para a empresa licitante a 
substituição da marca adjudicada em certame – item nº 24 
– Dexclorfeniramina Maleato 0.4 mg, marca Hipolabor; c) a 
manifestação da Farmácia Central Bolivar Berti de Orlândia, 
bem como o parecer da Consultoria Jurídica nº 202/2022, e 
o que dispõe os artigos 77, inciso I e 79, inciso II do Decreto 
Municipal nº 4.928 de 04.06.2020; RESOLVE:

CANCELAR: a partir de 21 de Setembro de 2022, o 
item nº 24 – Dexclrfeniramina Maleato 0.4 mg, marca 
Hipolabor, sem a aplicação de penalidades administrativas 
à Fornecedora/Contratada.

DATA: 21/09/2022

Orlândia, 27 de Setembro de 2022. SERGIO AUGUSTO 
BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.  

Ratificação

RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do 

Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior, faz público que, 
em atendimento ao disposto no art. 26, da Lei nº 8.666/93, 
fica RATIFICADA a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 20/2022, com fundamento no art. 25, inciso III da Lei 
Federal n.º 8.666/93, pelo valor total de R$ R$ 60.000,00 
(sessenta mil reais), conforme proposta apresentada pela 
empresa SAMBÔ PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E MUSICAIS 



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Terça-feira, 27 de setembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1423 Pág. 4

LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ nº 
14.793.153/0001-48. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOW 
ARTÍSTICO DO GRUPO MUSICAL “SAMBÔ”, ATRAVÉS 
DE EMPRESÁRIO EXCLUSIVO, COMO ATRAÇÃO, NO 
DIA 08.10.2022, PARA O EVENTO – “FESTA DAS NAÇÕES 
2022”, NO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA/SP. DATA DA 
RATIFICAÇÃO: 26/09/2022. Orlândia/SP, 27 de Setembro 
de 2022. SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito 
Municipal.

Atas de registro de preço

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do 
Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior faz público 
que celebrou a seguinte Ata de Registro de Preços referente 
ao PREGÃO PRESENCIAL 152/2022:

CONTRATADA: GISLAINE D ANDRADE DE OLIVEIRA 
TORNEARIA E MECÂNICA AGRÍCOLA LTDA.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUTUROS E EVENTUAIS 
DE TORNO, SOLDAS, FRESAS PARA MÁQUINAS, 
IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS, EQUIPAMENTOS E 
VÉICULOS DA FROTA MUNICIPAL.

VALOR: R$ 50.760,00

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura 
de seu instrumento.

DATA: 21/09/2022

Orlândia, 27 de Setembro de 2022. SERGIO AUGUSTO 
BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

Despachos

  Orlândia/SP, 27 de Setembro de 2022.

ORIGEM:  GABINETE DO PREFEITO

DESTINO: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E 
CONTRATOS

ASSUNTO: PROCESSO ADMINISTRATIVO – 
PORTARIA N.º 29.273, DE 06.09.2022 – INEXECUÇÃO 
CONTRATUAL – CHAMADA PÚBLICA n.º 002/2022 
(AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL) – CONTRATADA/
FORNECEDORA – ASSOCIAÇÃO REGIONAL ESTADUAL 
DO DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR 
URBANA SUSTENTÁVEL - AREDAFUS, CNPJ n.º 
23.436.844/0001-85.

DESPACHO

1. Autos conclusos na data de hoje, para análise e 
decisão.

2. Tendo em vista a manifestação da Comissão do 

Processo (fls.54-55), qual adoto como razão de decidir, 
DECIDO pela aplicação das seguintes penalidades à 
contratada ASSOCIAÇÃO REGIONAL ESTADUAL DO 
DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR 
URBANA SUSTENTÁVEL - AREDAFUS, CNPJ n.º 
23.436.844/0001-85:

(a) suspensão temporária de participação em licitação 
e impedimento de contratar com a Administração Municipal 
(órgão licitante) por 06 (seis) meses. (cláusula décima 
segunda do Contrato Administrativo, da multa).

3. A seguir, seja providenciada a notificação à contratada 
da presente decisão , para que querendo, apresente recurso 
administrativo no prazo de 05 (cinco) dias úteis, nos termos 
do artigo 109, inciso I, da Lei Federal n.º 8.666/93, contados 
a partir da juntada aos autos do A.R. (aviso de recebimento 
dos correios).

4. Publique-se esta decisão na imprensa oficial.

CUMPRA-SE nos termos da lei

SÉRGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR

Prefeito Municipal

Atos Administrativos

Editais de notificação

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
Orlândia/SP, 27 de Setembro de 2022.

CONSIDERANDO:

a) que foi instaurado o processo administrativo 
contra a ASSOCIAÇÃO REGIONAL ESTADUAL DO 
DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR 
URBANA SUSTENTÁVEL - AREDAFUS, CNPJ n.º 
23.436.844/0001-85, através da Portaria n.º 29.273, de 06 de 
Setembro de 2022, para fins do disposto na cláusula contratual 
décima segunda (da multa), do Contrato Administrativo 
decorrente da Chamada Pública n.º 002/2022 (Aquisição de 
gêneros alimentícios diretamente da agricultura familiar e 
do empreendedor familiar rural) firmada com o Município de 
Orlândia em 27.04.2022;

b) que se tentou a notificação de referida empresa a fim 
de que pudesse apresentar suas alegações e RECURSO 
ADMINISTRATIVO em procedimento de Rescisão Unilateral 
do Contrato Administrativo, via postal e por meio de carta 
registrada, sendo que a tentativa resultou infrutífera, pois a 
correspondência foi devolvida pelos Correios;

c) que na data atual, continua sendo desconhecido o 
endereço daquela empresa;

d)  que a empresa manteve-se inerte, restando 
caracterizada a sua revelia.

e)  que lhe foi aplicada a penalidade de suspensão 
temporária de participação em licitação e impedimento de 
contratar com o Órgão Licitante pelo prazo de 06 (seis) 



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Terça-feira, 27 de setembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1423 Pág. 5

meses.

CIENTIFICA O MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA/SP, 
(Departamento de Licitações e contratos), para os devidos 
fins legais aos de citação pessoal, para que apresente, no 
prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da publicação deste 
EDITAL, suas alegações e RECURSO ADMINISTRATIVO 
em referido processo.



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Terça-feira, 27 de setembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1423 Pág. 6

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal Relatório de Gestão Fiscal

Prefeitura Municipal de Orlândia

ConsolidadoPeríodo: Janeiro/2022 a Agosto/2022
(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

Balanço Orçamentário

RECEITAS PREVISÃO
INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA

PREVISTAS
ATÉ O MÊS

REALIZADA
ATÉ O MÊS

SALDO A
REALIZAR

RECEITAS CORRENTES 210.340.000,00 210.340.000,00 139.511.666,32 189.454.379,21 20.885.620,79

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 47.471.000,00 47.471.000,00 30.932.333,36 31.431.740,29 16.039.259,71

CONTRIBUIÇÕES 7.404.000,00 7.404.000,00 4.935.999,92 3.871.326,47 3.532.673,53

RECEITA PATRIMONIAL 863.000,00 863.000,00 575.333,20 31.175.865,29 -30.312.865,29

RECEITA DE SERVIÇOS 10.786.000,00 10.786.000,00 7.190.666,64 4.717.001,23 6.068.998,77

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 138.373.000,00 138.373.000,00 92.248.666,56 115.401.656,96 22.971.343,04

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 5.443.000,00 5.443.000,00 3.628.666,64 2.856.788,97 2.586.211,03

RECEITAS DE CAPITAL 1.250.000,00 1.250.000,00 833.333,36 2.416.890,67 -1.166.890,67

ALIENAÇÃO DE BENS 200.000,00 200.000,00 133.333,28 0,00 200.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 1.050.000,00 1.050.000,00 700.000,08 2.416.890,67 -1.366.890,67

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA 17.410.000,00 17.410.000,00 11.602.026,64 15.318.630,18 2.091.369,82

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 9.020.000,00 9.020.000,00 6.013.333,28 5.902.115,42 3.117.884,58

SUBTOTAL DAS RECEITAS (I) 203.200.000,00 203.200.000,00 134.756.306,32 182.454.755,12 20.745.244,88

OP. DE CRÉDITO - REFINANC. (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANC. (III) = (I + II) 203.200.000,00 203.200.000,00 134.756.306,32 182.454.755,12 20.745.244,88

DÉFICIT (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL (V) = (III + IV) 203.200.000,00 203.200.000,00 134.756.306,32 182.454.755,12 20.745.244,88

DESPESAS DOTAÇÃO
INICIAL

SUPLEMENT./
REDUÇÃO

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

DESPESA
EMPENHADA

DESPESA
LIQUIDADA

DESPESA
PAGA

SALDO A
EMPENHAR

SALDO A
LIQUIDAR

SALDO A
PAGAR

DESPESAS CORRENTES 9.668.482,00 186.501.481,97 129.467.937,30 118.230.484,32 57.033.544,67116.229.056,74 2.001.427,5811.237.452,98176.832.999,97

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.000.000,00 97.910.000,00 65.462.577,28 65.305.068,27 32.447.422,7265.208.520,19 96.548,08157.509,0193.910.000,00

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 400.000,00 311.588,99 311.588,99 88.411,01311.588,99 0,000,00400.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.668.482,00 88.191.481,97 63.693.771,03 52.613.827,06 24.497.710,9450.708.947,56 1.904.879,5011.079.943,9782.522.999,97

DESPESAS DE CAPITAL 1.936.900,00 13.014.566,66 8.040.450,26 4.211.690,39 4.974.116,403.953.822,81 257.867,583.828.759,8711.077.666,66

INVESTIMENTOS 1.936.900,00 11.364.566,66 6.677.136,39 2.848.376,52 4.687.430,272.590.508,94 257.867,583.828.759,879.427.666,66

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 1.650.000,00 1.363.313,87 1.363.313,87 286.686,131.363.313,87 0,000,001.650.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA -955.382,00 4.162.951,37 0,00 0,00 0,000,00 0,000,005.118.333,37

DESPESAS INTRAORÇAMENTARIAS 0,00 10.171.000,00 6.194.885,96 6.194.885,96 3.976.114,045.417.680,22 777.205,740,0010.171.000,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI) 10.650.000,00 213.850.000,00 143.703.273,52 128.637.060,67 65.983.775,11125.600.559,77 3.036.500,9015.066.212,85203.200.000,00

AMORT. DÍVIDA - REFINANC. (VII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,000,000,00

SUB. COM REFINANC. (VIII)=(VI + VII) 10.650.000,00 213.850.000,00 143.703.273,52 128.637.060,67 65.983.775,11125.600.559,77 3.036.500,9015.066.212,85203.200.000,00

SUPERÁVIT (IX) 0,00 0,00 0,00 53.817.694,45 0,000,00 0,000,000,00

TOTAL (X)=(VIII + IX) 10.650.000,00 213.850.000,00 143.703.273,52 182.454.755,12 65.983.775,11125.600.559,77 3.036.500,9015.066.212,85203.200.000,00

FONTE: Contabilidade do Município. Metodologia da LRF e Leiaute do Sistema Audesp do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR
Prefeito Municipal

MARCELO MONTEIRO BRAGA
Contador

CRC 1SP246124/O-9

ALESSANDRO ROGÉRIO QUARESEMIN
Controle Interno

Página: 1/1 - 27/09/2022 09:12     ssxec.rxrsMetabit Sistemas para Gestao Publica



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Terça-feira, 27 de setembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1423 Pág. 7

Prefeitura Municipal de Orlândia

Órgão: ConsolidadoPeríodo: Janeiro/2022 a Agosto/2022
(Artigo 53, Incisos III, da LC. 101/00)

Resultado Primário

RECEITAS FISCAIS PREVISÃO ANUAL
INICIAL

RECEITAS
REALIZADAS

PREVISÃO ANUAL
ATUALIZADA

209.492.000,00 209.492.000,00 184.053.513,92RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)
47.471.000,00 47.471.000,00 31.431.740,29    IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA
7.404.000,00 7.404.000,00 3.871.326,47    CONTRIBUIÇÕES
7.404.000,00 7.404.000,00 3.871.326,47        RECEITA PREVIDENCIÁRIA

0,00 0,00 0,00        OUTRAS CONTRIBUIÇÕES
15.000,00 15.000,00 25.775.000,00    RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA

863.000,00 863.000,00 31.175.865,29        RECEITA PATRIMONIAL
848.000,00 848.000,00 5.400.865,29        (-) APLICAÇÕES FINANCEIRAS

138.373.000,00 138.373.000,00 115.401.656,96    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
16.229.000,00 16.229.000,00 7.573.790,20    DEMAIS RECEITAS CORRENTES
16.229.000,00 16.229.000,00 7.573.790,20        DIVERSAS RECEITAS CORRENTES
1.250.000,00 1.250.000,00 2.416.890,67RECEITAS DE CAPITAL (II)

0,00 0,00 0,00    OPERAÇÕES DE CRÉDITO (III)
0,00 0,00 0,00    AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS (IV)

200.000,00 200.000,00 0,00    ALIENAÇÃO DE ATIVOS
100.000,00 100.000,00 0,00        RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS TEMPORÁRIOS (V)

0,00 0,00 0,00        RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (VI)
100.000,00 100.000,00 0,00        OUTRAS ALIENAÇÕES DE BENS

1.050.000,00 1.050.000,00 2.416.890,67    TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL
150.000,00 150.000,00 1.174.274,43        CONVÊNIOS
900.000,00 900.000,00 1.242.616,24        OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

0,00 0,00 0,00    OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
1.150.000,00 1.150.000,00 2.416.890,67RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VII)=(II-III-IV-V-VI)

17.410.000,00 17.410.000,00 15.318.630,18DEDUÇÕES DA RECEITA (VIII)
193.232.000,00 193.232.000,00 171.151.774,41RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (IX)=(I+VII-VIII)

DESPESAS FISCAIS DOTAÇÃO ANUAL
INICIAL

DESPESAS
LIQUIDADAS

ATÉ O MÊS
DOTAÇÃO ANUAL

ATUALIZADA

176.832.999,97 186.501.481,97 118.230.484,32DESPESAS CORRENTES (X)
93.910.000,00 97.910.000,00 65.305.068,27    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

400.000,00 400.000,00 311.588,99    JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA  (XI)
82.522.999,97 88.191.481,97 52.613.827,06    OUTRAS DESPESAS CORRENTES

176.432.999,97 186.101.481,97 117.918.895,33DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XII) = (X-XI)
11.077.666,66 13.014.566,66 4.211.690,39DESPESAS DE CAPITAL (XIII)

9.427.666,66 11.364.566,66 2.848.376,52    INVESTIMENTOS
0,00 0,00 0,00    INVERSÕES FINANCEIRAS
0,00 0,00 0,00        CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS (XIV)
0,00 0,00 0,00        AQUISIÇÃO DE TÍTULO DE CAPITAL JÁ INTEGRALIZADO (XV)
0,00 0,00 0,00        DEMAIS INVERSÕES FINANCEIRAS

1.650.000,00 1.650.000,00 1.363.313,87    AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA (XVI)
9.427.666,66 11.364.566,66 2.848.376,52DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XVII)=(XIII-XIV-XV-XVI)
5.118.333,37 4.162.951,37 0,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVIII)

190.979.000,00 201.629.000,00 120.767.271,85DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XIX)=(XII+XVII+XVIII)

2.253.000,00 -8.397.000,00 50.384.502,56RESULTADO PRIMÁRIO (IX-XIX)

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA 660.000,00

FONTE: Contabilidade do Município. Metodologia da LRF e Leiaute do Sistema Audesp do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR
Prefeito Municipal

MARCELO MONTEIRO BRAGA
Contador

CRC 1SP246124/O-9

ALESSANDRO ROGÉRIO QUARESEMIN
Controle Interno

Metabit Sistemas para Gestao Publica Página: 1/1 - 27/09/2022 09:16     ssxec.rxfw



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Terça-feira, 27 de setembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1423 Pág. 8

Prefeitura Municipal de Orlândia

Órgão: ConsolidadoPeríodo: Setembro/2021 a Agosto/2022
(Artigo 2º, Inciso IV e 53, Inciso I da LC. 101/00)

Demonstrativo de apuração da Receita Corrente Líquida

RECEITAS CORRENTES
ESPECIFICAÇÃO 09/2021 10/2021 11/2021 12/2021 01/2022 02/2022 03/2022 04/2022 05/2022 06/2022 07/2022 08/2022 TOTAL

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIB. MELHORIA 2.374.415,67 3.336.653,97 2.644.445,62 3.652.737,75 8.496.203,78 3.187.594,17 3.173.075,10 3.119.029,03 3.500.260,85 3.182.354,47 3.305.451,06 3.467.771,83 43.439.993,30

CONTRIBUIÇÕES 742.901,22 744.924,18 745.694,11 1.729.175,84 1.678,49 484.943,83 543.635,14 623.525,55 549.461,78 550.178,35 548.964,23 568.939,10 7.834.021,82

RECEITA PATRIMONIAL 123.359,88 150.709,04 206.530,86 312.241,90 350.049,22 432.335,19 563.152,23 26.302.805,85 833.772,18 847.200,15 860.915,81 985.634,66 31.968.706,97

RECEITA AGROPECUÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA INDUSTRIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA DE SERVIÇOS 826.500,64 840.863,30 818.238,56 890.425,05 699.680,73 731.744,15 766.492,35 779.120,05 811.904,38 814.677,97 90.591,39 22.790,21 8.093.028,78

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 10.460.784,22 11.037.163,46 13.113.589,97 15.548.219,14 17.367.998,39 12.787.514,15 15.134.689,24 12.812.817,26 15.273.246,49 14.245.606,37 13.468.662,83 14.311.122,23 165.561.413,75

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 406.602,09 482.740,07 438.293,01 4.839.094,44 376.555,82 358.827,57 368.469,71 279.917,44 286.505,97 431.368,51 307.528,25 447.615,70 9.023.518,58

TOTAL RECEITAS CORRENTES (I) 14.934.563,72 16.593.054,02 17.966.792,13 26.971.894,12 27.292.166,43 17.982.959,06 20.549.513,77 43.917.215,18 21.255.151,65 20.071.385,82 18.582.113,57 19.803.873,73 265.920.683,20

DEDUÇÕES

ESPECIFICAÇÃO 09/2021 10/2021 11/2021 12/2021 01/2022 02/2022 03/2022 04/2022 05/2022 06/2022 07/2022 08/2022 TOTAL

CONTRIBUIÇÃO AO R.P.P.S. 496.405,06 496.220,39 496.694,92 1.476.988,80 1.678,49 484.943,83 543.635,14 623.525,55 549.461,78 550.178,35 548.964,23 568.939,10 6.837.635,64

REC. COMPENSAÇÃO PREVIDENC. 18.585,60 16.663,10 18.395,88 36.454,65 17.834,02 17.834,02 19.645,72 19.645,72 19.645,72 19.645,72 18.693,41 19.217,79 242.261,35

GANHOS APLIC. FINANCEIRA RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FUNDEB RETIDO 1.270.574,34 1.559.441,11 1.735.736,00 1.614.930,22 2.522.765,90 1.837.437,57 1.965.273,13 1.729.521,38 2.092.893,78 1.641.830,30 1.637.215,18 1.891.692,94 21.499.311,85

VENCIMENTO ACS E ACE (E.C. 120/2022) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DEDUÇÕES (II) 1.785.565,00 2.072.324,60 2.250.826,80 3.128.373,67 2.542.278,41 2.340.215,42 2.528.553,99 2.372.692,65 2.662.001,28 2.211.654,37 2.204.872,82 2.479.849,83 28.579.208,84

TOTAIS

ESPECIFICAÇÃO 09/2021 10/2021 11/2021 12/2021 01/2022 02/2022 03/2022 04/2022 05/2022 06/2022 07/2022 08/2022 TOTAL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II) 13.148.998,72 14.520.729,42 15.715.965,33 23.843.520,45 24.749.888,02 15.642.743,64 18.020.959,78 41.544.522,53 18.593.150,37 17.859.731,45 16.377.240,75 17.324.023,90 237.341.474,36

RCL AJUSTADA P/ CÁLCULO LIMITES DE ENDIVIDAMENTO | EMENDAS INDIVIDUAIS (ART.166-A, § 1,CF) (IV)

(-) EMENDAS INDIVIDUAIS (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL (V)=(III-IV) 13.148.998,72 14.520.729,42 15.715.965,33 23.843.520,45 24.749.888,02 15.642.743,64 18.020.959,78 41.544.522,53 18.593.150,37 17.859.731,45 16.377.240,75 17.324.023,90 237.341.474,36

RCL AJUSTADA P/ CÁLCULO LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL | EMENDAS BANCADA (ART.166, § 16,CF) (VI)

(-) EMENDAS BANCADA (VI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL (VII)=(V-VI) 13.148.998,72 14.520.729,42 15.715.965,33 23.843.520,45 24.749.888,02 15.642.743,64 18.020.959,78 41.544.522,53 18.593.150,37 17.859.731,45 16.377.240,75 17.324.023,90 237.341.474,36

FONTE: Contabilidade do Município. Metodologia da LRF e Leiaute do Sistema Audesp do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.

Página: 1/1 - 27/09/2022 09:14     ssxec.rxscMetabit Sistemas para Gestao Publica



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Terça-feira, 27 de setembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1423 Pág. 9

Prefeitura Municipal de Orlândia

Órgão: ConsolidadoPeríodo: Setembro/2021 a Agosto/2022
(Artigo 2º, Inciso IV e 53, Inciso I da LC. 101/00)

Demonstrativo de apuração da Receita Corrente Líquida

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR
Prefeito Municipal

MARCELO MONTEIRO BRAGA
Contador

CRC 1SP246124/O-9

ALESSANDRO ROGÉRIO QUARESEMIN
Controle Interno

Página: 2/2 - 27/09/2022 09:14     ssxec.rxscMetabit Sistemas para Gestao Publica



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Terça-feira, 27 de setembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1423 Pág. 10

Prefeitura Municipal de Orlândia

ConsolidadoPeríodo: Janeiro/2022 a Agosto/2022
(Artigo 53, Inciso V, da LC. 101/00)

Demonstrativo dos Restos a Pagar

PAGO NÃO
PROCESSADO

ENTIDADE EXERCÍCIO ANTERIOR

CANCELADO
NÃO PROCES.

NÃO
PROCESSADO

CANCELADO
PROCESSADO

SALDO ATÉ O PERÍODOMOVIMENTAÇÃO ATÉ O PERÍODO

FONTE DE RECURSO PAGO
PROCESSADO PROCESSADONÃO PROC.

LIQUIDADOPROCESSADO NÃO
PROCESSADO

PREFEITURA MUNICIPAL 42.323,45 4.910.888,75 3.676.028,34 6.766,71 3.675.806,34 0,00 1.218.069,39 35.556,74 17.013,02

     RECURSOS PRÓPRIOS 42.323,45 3.928.487,07 2.944.780,76 6.766,71 2.944.780,76 0,00 970.706,59 35.556,74 12.999,72

     RECURSOS ESTADUAIS 0,00 743.087,28 542.920,24 0,00 542.920,24 0,00 200.167,04 0,00 0,00

     RECURSOS FEDERAIS 0,00 239.314,40 188.327,34 0,00 188.105,34 0,00 47.195,76 0,00 4.013,30

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 0,00 14.178,81 6.042,53 0,00 6.042,53 0,00 0,00 0,00 8.136,28

     RECURSOS PRÓPRIOS 0,00 7.224,28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.224,28

     ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 0,00 6.954,53 6.042,53 0,00 6.042,53 0,00 0,00 0,00 912,00

TOTAL 42.323,45 4.925.067,56 3.682.070,87 6.766,71 3.681.848,87 0,00 1.218.069,39 35.556,74 25.149,30

NOTA EXPLICATIVA:
      As inscrições de restos a pagar processados e não processados do exercício serão apresentados após o processamento do balancete de encerramento parcial (balancete mês 13).

FONTE: Contabilidade do Município. Metodologia da LRF e Leiaute do Sistema Audesp do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR
Prefeito Municipal

MARCELO MONTEIRO BRAGA
Contador

CRC 1SP246124/O-9

ALESSANDRO ROGÉRIO QUARESEMIN
Controle Interno

Metabit Sistemas para Gestao Publica Página: 1/1 - 27/09/2022 09:16     ssxec.rxfr



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Terça-feira, 27 de setembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1423 Pág. 11

Prefeitura Municipal de Orlândia

Período: Janeiro/2022 a Agosto/2022
(Artigo 53, Inciso III, da LC. 101/00)

Resultado Nominal - Exceto órgão de Previdência

ESPECIFICAÇÃO
SALDO

Em 31 Dez 2021 (a) No Bimestre
Anterior (b)

No Bimestre
Atual (c)

Dívida Consolidada (I) 4.436.085,91 4.649.889,04 4.602.344,42
Deduções (II) 49.514.468,02 100.401.851,20 101.772.772,94
Ativo Disponível 52.834.298,34 105.191.778,47 106.573.624,37
Haveres Financeiros 18.666,01 18.666,01 18.666,01
(-) Restos a Pagar Processados 42.323,45 37.507,59 35.778,74
(-) Depósitos Restituíves e Valores Vinculados 3.296.172,88 4.771.085,69 4.783.738,70
Dívida Consolidada Líquida (III) = (I-II) -45.078.382,11 -95.751.962,16 -97.170.428,52
Receita de Privatizações (IV) 0,00 0,00 0,00
Passivos Reconhecidos (V) 234.992,94 221.896,44 219.914,68
Dívida Fiscal Líquida (VI) = (III + IV - V) -45.313.375,05 -95.973.858,60 -97.390.343,20

ESPECIFICAÇÃO

PERÍODO DE REFÊRENCIA

No Bimestre
Atual (c - b)

Janeiro a
Agosto (c - a)

Resultado Nominal -1.416.484,60 -52.076.968,15

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR

META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA -1.600.000,00

NOTA EXPLICATIVA:
      1. Na linha DEDUÇÕES (II) se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total do Ativo Disponível mais os Haveres Financeiros for menor que Restos a Pagar Processados, não deverá ser
informado valor nessa linha.
      2. Os valores relativos aos investimentos do RPPS serão demonstrados na linha de Haveres Financeiros.
      3. O saldo da Dívida Fiscal Líquida corresponde ao saldo da dívida consolidada líquida, deduzidas as Receitas de Privatização e Passivos Reconhecidos.
      4. O saldo dos Passivos Reconhecidos compreende as obrigações com fornecedor ou instituição financeira que não foram excluídos da Dívida Consolidada.
      5. As dívidas contabilizadas como INTRA OFSS (Orçamento Fiscal e da Seguridade Social) são excluídas nos demonstrativos consolidados.

FONTE: Contabilidade do Município. Metodologia da LRF e Leiaute do Sistema Audesp do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR
Prefeito Municipal

MARCELO MONTEIRO BRAGA
Contador

CRC 1SP246124/O-9

ALESSANDRO ROGÉRIO QUARESEMIN
Controle Interno

Página: 1/2 - 27/09/2022 09:15     ssxec.rxdxMetabit Sistemas para Gestao Publica



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Terça-feira, 27 de setembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1423 Pág. 12

Prefeitura Municipal de Orlândia

Período: Janeiro/2022 a Agosto/2022
(Artigo 53, Inciso III, da LC. 101/00)

Resultado Nominal - Regime Previdenciário

ESPECIFICAÇÃO
SALDO

Em 31 Dez 2021 (a) No Bimestre
Anterior (b)

No Bimestre
Atual (c)

Dívida Consolidada Previdenciária (I) 261.655.979,48 261.655.979,48 261.655.979,48
Passivo Atuarial 261.655.979,48 261.655.979,48 261.655.979,48
Deduções (II) 249.228.877,47 261.977.737,13 265.132.387,88
Ativo Disponível 40.579,66 45.859,60 28.071,17
Haveres Financeiros 249.380.864,65 262.125.845,93 265.301.259,79
(-) Restos a Pagar Processados 0,00 0,00 0,00
(-) Depósitos Restituíves e Valores Vinculados 192.566,84 193.968,40 196.943,08
Dívida Consolidada Líquida Previdenciária (Iii) = (I - Ii) 12.427.102,01 -321.757,65 -3.476.408,40
Dívida Fiscal Líquida Previdenciária (Vi) = (Iii - V) 12.427.102,01 -321.757,65 -3.476.408,40

ESPECIFICAÇÃO

PERÍODO DE REFÊRENCIA

No Bimestre
Atual (c - b)

Janeiro a
Agosto (c - a)

Resultado Nominal -3.154.650,75 -15.903.510,41

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR

META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA -1.600.000,00

NOTA EXPLICATIVA:
      1. Na linha DEDUÇÕES (II) se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total do Ativo Disponível mais os Haveres Financeiros for menor que Restos a Pagar Processados, não deverá ser
informado valor nessa linha.
      2. Os valores relativos aos investimentos do RPPS serão demonstrados na linha de Haveres Financeiros.
      3. O saldo da Dívida Fiscal Líquida corresponde ao saldo da dívida consolidada líquida, deduzidas as Receitas de Privatização e Passivos Reconhecidos.
      4. O saldo dos Passivos Reconhecidos compreende as obrigações com fornecedor ou instituição financeira que não foram excluídos da Dívida Consolidada.
      5. As dívidas contabilizadas como INTRA OFSS (Orçamento Fiscal e da Seguridade Social) são excluídas nos demonstrativos consolidados.

FONTE: Contabilidade do Município. Metodologia da LRF e Leiaute do Sistema Audesp do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR
Prefeito Municipal

MARCELO MONTEIRO BRAGA
Contador

CRC 1SP246124/O-9

ALESSANDRO ROGÉRIO QUARESEMIN
Controle Interno

Página: 2/2 - 27/09/2022 09:15     ssxec.rxdxMetabit Sistemas para Gestao Publica



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Terça-feira, 27 de setembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1423 Pág. 13

Prefeitura Municipal de Orlândia

Poder ExecutivoPeríodo: Setembro/2021 a Agosto/2022
(Artigo 54 e 55, da LC. 101/00)

Relatório de Gestão Fiscal - Poder Executivo

QUADRO COMPARATIVO COM OS LIMITES DA LRF Valores em R$ %

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 237.341.474,36 100,00

     DESPESAS TOTAIS COM PESSOAL

          MONTANTE 90.433.705,12 38,10

          LIMITE MÁXIMO (ART. 20 LRF) 128.164.396,15 54,00

          LIMITE PRUDENCIAL 95% (PAR. ÚNICO ART. 22 LRF) 121.756.176,35 51,30

          EXCESSO A REGULARIZAR 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DE ENDIVIDAMENTO 237.341.474,36 0,00

     DIVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

          SALDO DEVEDOR -97.170.428,52 -40,94

          LIMITE LEGAL (ART.S 3º E 4º RES. 40 SENADO) 284.809.769,23 120,00

          EXCESSO A REGULARIZAR 0,00 0,00

     CONCESSÕES DE GARANTIA

          MONTANTE 0,00 0,00

          LIMITE LEGAL (ART. 9º RES. 43 SENADO) 52.215.124,36 22,00

          EXCESSO A REGULARIZAR 0,00 0,00

     OPERAÇÕES DE CRÉDITO (EXCETO ARO)

          REALIZADAS NO PERÍODO 0,00 0,00

          LIMITE LEGAL (INC. I DO ART. 7º RES. 43 SENADO) 37.974.635,90 16,00

          EXCESSO A REGULARIZAR 0,00 0,00

     ANTECIPAÇÃO DE RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

          SALDO DEVEDOR 0,00 0,00

          LIMITE LEGAL (ART. 10º RES. 43 SENADO) 16.613.903,21 7,00

          EXCESSO A REGULARIZAR 0,00 0,00

FONTE: Contabilidade do Município. Metodologia da LRF e Leiaute do Sistema Audesp do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR
Prefeito Municipal

MARCELO MONTEIRO BRAGA
Contador

CRC 1SP246124/O-9

ALESSANDRO ROGÉRIO QUARESEMIN
Controle Interno

Página: 1/1 - 27/09/2022 09:17     ssxec.rxfxMetabit Sistemas para Gestao Publica



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Terça-feira, 27 de setembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1423 Pág. 14

Prefeitura Municipal de Orlândia

ConsolidadoPeríodo: Janeiro/2022 a Agosto/2022
(Artigo 53, Incisos II e 50, Inciso IV, da LC. 101/00)

Demonstrativo de Receitas e Despesas Previdenciárias

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS PREVISÃO
INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA

PREVISÃO ATÉ
MÊS

REALIZADA
ATÉ O MÊS

RECEITAS CORRENTES (I) 8.150.000,00 8.150.000,00 5.433.333,20 4.023.488,59
     CONTRIBUIÇÕES 7.374.000,00 7.374.000,00 4.915.999,92 3.871.326,47
          CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL 7.356.000,00 7.356.000,00 4.903.999,92 3.847.622,46
          CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR INATIVO CIVIL 0,00 0,00 0,00 14.228,57
          CONTRIBUIÇÃO DE PENSIONISTA CIVIL 18.000,00 18.000,00 12.000,00 9.475,44
     COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA ENTRE RGPS E RPPS 220.000,00 220.000,00 146.666,64 152.162,12
     RECEITA PATRIMONIAL 550.000,00 550.000,00 366.666,64 0,00
          RECEITAS IMOBILIÁRIAS 0,00 0,00 0,00 0,00
          RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS 550.000,00 550.000,00 366.666,64 0,00
          OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00
     OUTRAS RECEITAS CORRENTES 6.000,00 6.000,00 4.000,00 0,00
RECEITAS DE CAPITAL (II) 0,00 0,00 0,00 0,00
     ALIENAÇÃO DE BENS 0,00 0,00 0,00 0,00
     AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS 0,00 0,00 0,00 0,00
     OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (III) 9.050.000,00 9.050.000,00 6.033.333,28 5.902.115,42
     CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DO EXERCÍCIO 9.050.000,00 9.050.000,00 6.033.333,28 5.902.115,42
          CONTRIBUIÇÃO PATRONAL ATIVO CIVIL 9.030.000,00 9.030.000,00 6.019.999,92 5.902.115,42
          CONTRIBUIÇÃO PATRONAL INATIVO CIVIL 20.000,00 20.000,00 13.333,36 0,00
          CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PENSIONISTA CIVIL 0,00 0,00 0,00 0,00
     RECEITA DE CAPITAL INTRA-ORÇAMENTÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00
          ALIENAÇÃO DE BENS 0,00 0,00 0,00 0,00
          AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS 0,00 0,00 0,00 0,00
          OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00
     OUTRAS RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0,00 0,00 0,00 0,00
DEDUÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00
TRANSF. FINANCEIRAS COBERTURA DE DÉFICIT (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTROS APORTES FINANCEIROS AO RPPS (VI) 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL REC. PREV. (VII) = (I+II+III+V+VI)-IV 17.200.000,00 17.200.000,00 11.466.666,48 9.925.604,01

Página: 1/2 - 27/09/2022 09:14     ssxec.rxdwMetabit Sistemas para Gestao Publica



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Terça-feira, 27 de setembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1423 Pág. 15

Prefeitura Municipal de Orlândia

ConsolidadoPeríodo: Janeiro/2022 a Agosto/2022
(Artigo 53, Incisos II e 50, Inciso IV, da LC. 101/00)

Demonstrativo de Receitas e Despesas Previdenciárias

DOTAÇÃO
INICIALDESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DOTAÇÃO

ATUALIZADA
EMPENHADA

ATÉ MÊS
LIQUIDADA

ATÉ MÊS
ADMINISTRAÇÃO (VIII) 1.585.000,00 1.585.000,00 427.411,89 345.865,92
     DESPESAS CORRENTES 1.535.000,00 1.535.000,00 422.184,01 340.638,04
     DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00 50.000,00 5.227,88 5.227,88
PREVIDÊNCIA SOCIAL (IX) 11.500.000,00 11.500.000,00 8.659.876,00 8.659.876,00
     APOSENTADORIAS 10.000.000,00 10.000.000,00 7.883.832,69 7.883.832,69
     PENSÕES 1.500.000,00 1.500.000,00 776.043,31 776.043,31
OUTRAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (X) 0,00 0,00 0,00 0,00
     OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 0,00 0,00 0,00 0,00
     COMP. PREVID. APOSENTADORIA RPPS E RGPS 0,00 0,00 0,00 0,00
RESERVA RPPS (SUPERÁVIT PREV. ORÇAMENTO) (XI) 4.115.000,00 4.115.000,00 0,00 0,00
TOTAL DESP. PREV. (XII)=(VIII+IX+X+XI) 17.200.000,00 17.200.000,00 9.087.287,89 9.005.741,92
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (XIII) = (VII - XII) 0,00 0,00 838.316,12 919.862,09

FONTE: Contabilidade do Município. Metodologia da LRF e Leiaute do Sistema Audesp do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR
Prefeito Municipal

MARCELO MONTEIRO BRAGA
Contador

CRC 1SP246124/O-9

ALESSANDRO ROGÉRIO QUARESEMIN
Controle Interno

Página: 2/2 - 27/09/2022 09:14     ssxec.rxdwMetabit Sistemas para Gestao Publica



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Terça-feira, 27 de setembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1423 Pág. 16

Prefeitura Municipal de Orlândia

Período: Setembro/2021 a Agosto/2022

Demonstrativo de Apuração da D.C.L. (Exceto Previdência)

Especificação Saldo Exercício
Anterior

Saldo do Exercício Atual

1º Quadrimestre 2º Quadrimestre 3º Quadrimestre

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC

     DÍVIDA MOBILIÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00

     DÍVIDA CONTRATUAL 234.992,94 223.878,20 219.914,68 0,00

          PARCELAMENTOS DE DÍVIDAS 234.992,94 223.878,20 219.914,68 0,00

               DE TRIBUTOS 0,00 0,00 0,00 0,00

               DE CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 234.992,94 223.878,20 219.914,68 0,00

                    PREVIDENCIÁRIAS 0,00 0,00 0,00 0,00

                    DEMAIS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 234.992,94 223.878,20 219.914,68 0,00

               DO FGTS 0,00 0,00 0,00 0,00

               DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS 0,00 0,00 0,00 0,00

     PRECATÓRIOS POSTERIORES A 5.5.2000 (INCLUSIVE) - 1.057.255,63 20.102,47 1.420.843,84 0,00

     OUTRAS DÍVIDAS 3.143.837,34 3.052.711,62 2.961.585,90 0,00

TOTAL DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 4.436.085,91 3.296.692,29 4.602.344,42 0,00

DEDUÇÕES

     ATIVO DISPONÍVEL 52.834.298,34 99.877.722,95 106.573.624,37 0,00

     HAVERES FINANCEIROS 18.666,01 18.666,01 18.666,01 0,00

     (-) RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 42.323,45 44.967,30 35.778,74 0,00

     (-) DEPÓSITOS RESTITUÍVES E VALORES VINCULADOS 3.296.172,88 4.747.725,22 4.783.738,70 0,00

TOTAL DEDUÇÕES (II) 49.514.468,02 95.103.696,44 101.772.772,94 0,00

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC

     PRECATÓRIOS ANTERIORES/POSTERIORES A 5.5.2000 0,00 0,00 0,00 0,00

     INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA 0,00 0,00 0,00 0,00

     DEPÓSITOS 3.296.172,88 4.735.810,14 4.765.607,82 0,00

     RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS 147.192,61 147.192,61 147.192,61 0,00

     ANTECIPAÇÃO DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA  - ARO 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC 3.443.365,49 4.883.002,75 4.912.800,43 0,00

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II) -45.078.382,11 -91.807.004,15 -97.170.428,52 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 185.906.061,97 222.884.390,63 237.341.474,36 0,00

PERCENTUAL DA DC SOBRE A RCL (I / IV) 2,39 1,48 1,94 0,00

PERCENTUAL DA DCL SOBRE A RCL (III / IV) -24,25 -41,19 -40,94 0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO 120,00 120,00 120,00 120,00

FONTE: Contabilidade do Município. Metodologia da LRF e Leiaute do Sistema Audesp do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR
Prefeito Municipal

MARCELO MONTEIRO BRAGA
Contador

CRC 1SP246124/O-9

ALESSANDRO ROGÉRIO QUARESEMIN
Controle Interno

Página: 1/2 - 27/09/2022 09:15     ssxec.rxddMetabit Sistemas para Gestao Publica



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Terça-feira, 27 de setembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1423 Pág. 17

Prefeitura Municipal de Orlândia

Período: Setembro/2021 a Agosto/2022

Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida (Regime de Previdência)

Especificação Saldo Exercício
Anterior

Saldo do Exercício Atual

1º Quadrimestre 2º Quadrimestre 3º Quadrimestre

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA - DC (I)

     PASSIVO ATUARIAL 261.655.979,48 261.655.979,48 261.655.979,48 0,00

     OUTRAS DÍVIDAS 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA - DC (I) 261.655.979,48 261.655.979,48 261.655.979,48 0,00

DEDUÇÕES (II)

     ATIVO DISPONÍVEL 40.579,66 40.302,63 28.071,17 0,00

     HAVERES FINANCEIROS 249.380.864,65 258.610.504,37 265.301.259,79 0,00

     (-) RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 0,00 0,00 0,00 0,00

     (-) DEPÓSITOS RESTITUÍVES E VALORES VINCULADOS 192.566,84 194.092,95 196.943,08 0,00

TOTAL DEDUÇÕES (II) 249.228.877,47 258.456.714,05 265.132.387,88 0,00

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC

     PRECATÓRIOS ANTERIORES/POSTERIORES A 5.5.2000 0,00 0,00 0,00 0,00

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA 0,00 0,00 0,00 0,00

     DEPÓSITOS 187.915,62 189.441,73 192.291,86 0,00

     RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS 7.856,28 7.856,28 7.856,28 0,00

     ANTECIPAÇÃO DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA  - ARO 0,00 0,00 0,00 0,00

     TOTAL OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC 195.771,90 197.298,01 200.148,14 0,00

DÍV. CONSOLID. LÍQUIDA (DCL) = (I - II) 12.427.102,01 3.199.265,43 -3.476.408,40 0,00

FONTE: Contabilidade do Município. Metodologia da LRF e Leiaute do Sistema Audesp do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR
Prefeito Municipal

MARCELO MONTEIRO BRAGA
Contador

CRC 1SP246124/O-9

ALESSANDRO ROGÉRIO QUARESEMIN
Controle Interno

Página: 2/2 - 27/09/2022 09:15     ssxec.rxddMetabit Sistemas para Gestao Publica



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Terça-feira, 27 de setembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1423 Pág. 18

Prefeitura Municipal de Orlândia

Órgão: ConsolidadoPeríodo: Janeiro/2022 a Agosto/2022
(Artigo 52, Incisos II, alínea "c", da LC. 101/00)

Demonstrativo por Função e Subfunção

DESPESAS
EMPENHADAS

DESPESAS
LIQUIDADAS

SALDO A
EMPENHAR

SALDO A
LIQUIDARDESCRIÇÃO DOTAÇÃO

INICIAL
DOTAÇÃO

ATUALIZADA
CRÉDITOS

ADICIONAIS

2.000.000,00 913.217,95 1.086.782,05 904.875,88 8.342,072.000.000,00 0,001 - LEGISLATIVA
2.000.000,00 913.217,95 1.086.782,05 904.875,88 8.342,072.000.000,00 0,00     31 - AÇÃO LEGISLATIVA

21.796.000,00 14.694.353,00 7.101.647,00 13.527.687,03 1.166.665,9720.896.000,00 900.000,004 - ADMINISTRAÇÃO
3.475.000,00 2.617.527,75 857.472,25 2.275.064,45 342.463,303.475.000,00 0,00     121 - PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

15.635.000,00 10.478.462,83 5.156.537,17 9.723.297,95 755.164,8814.735.000,00 900.000,00     122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
2.440.000,00 1.456.630,62 983.369,38 1.397.163,64 59.466,982.440.000,00 0,00     123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

246.000,00 141.731,80 104.268,20 132.160,99 9.570,81246.000,00 0,00     124 - CONTROLE INTERNO
3.350.000,00 1.612.449,89 1.737.550,11 1.539.497,59 72.952,303.350.000,00 0,006 - SEGURANÇA PÚBLICA

315.000,00 183.918,08 131.081,92 183.918,08 0,00315.000,00 0,00     181 - POLICIAMENTO
3.035.000,00 1.428.531,81 1.606.468,19 1.355.579,51 72.952,303.035.000,00 0,00     182 - DEFESA CIVIL

13.920.815,33 6.840.359,59 7.080.455,74 6.222.318,07 618.041,5213.287.333,33 633.482,008 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
1.570.000,00 514.169,82 1.055.830,18 509.540,73 4.629,091.570.000,00 0,00     243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

12.350.815,33 6.326.189,77 6.024.625,56 5.712.777,34 613.412,4311.717.333,33 633.482,00     244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
19.400.000,00 10.298.028,72 9.101.971,28 10.216.482,75 81.545,9719.400.000,00 0,009 - PREVIDÊNCIA SOCIAL

1.135.000,00 387.521,97 747.478,03 305.976,00 81.545,971.135.000,00 0,00     122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
14.150.000,00 9.910.506,75 4.239.493,25 9.910.506,75 0,0014.150.000,00 0,00     272 - PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO
4.115.000,00 0,00 4.115.000,00 0,00 0,004.115.000,00 0,00     999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

42.337.999,97 29.739.431,60 12.598.568,37 26.638.989,53 3.100.442,0742.117.999,97 220.000,0010 - SAÚDE
32.296.999,97 23.897.619,80 8.399.380,17 21.834.671,35 2.062.948,4532.076.999,97 220.000,00     301 - ATENÇÃO BÁSICA
8.481.000,00 5.081.156,12 3.399.843,88 4.064.309,09 1.016.847,038.481.000,00 0,00     302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
1.405.000,00 729.855,14 675.144,86 716.752,95 13.102,191.405.000,00 0,00     304 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA

155.000,00 30.800,54 124.199,46 23.256,14 7.544,40155.000,00 0,00     305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
68.412.333,33 50.198.024,72 18.214.308,61 44.675.363,58 5.522.661,1466.203.333,33 2.209.000,0012 - EDUCAÇÃO

2.870.000,00 1.902.066,83 967.933,17 1.708.031,63 194.035,202.620.000,00 250.000,00     122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
2.050.000,00 767.055,87 1.282.944,13 719.822,24 47.233,632.050.000,00 0,00     306 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

34.747.159,40 26.955.070,06 7.792.089,34 25.148.804,55 1.806.265,5133.591.333,33 1.155.826,07     361 - ENSINO FUNDAMENTAL
1.342.000,00 1.041.444,27 300.555,73 709.841,19 331.603,081.150.000,00 192.000,00     362 - ENSINO MÉDIO

115.000,00 40.428,82 74.571,18 40.428,82 0,00115.000,00 0,00     363 - ENSINO PROFISSIONAL
3.700.000,00 2.416.586,66 1.283.413,34 1.543.033,14 873.553,523.700.000,00 0,00     364 - ENSINO SUPERIOR

23.528.173,93 17.044.240,44 6.483.933,49 14.786.506,72 2.257.733,7222.917.000,00 611.173,93     365 - EDUCAÇÃO INFANTIL
60.000,00 31.131,77 28.868,23 18.895,29 12.236,4860.000,00 0,00     366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

1.300.666,67 748.725,12 551.941,55 735.241,53 13.483,591.220.666,67 80.000,0013 - CULTURA
1.300.666,67 748.725,12 551.941,55 735.241,53 13.483,591.220.666,67 80.000,00     392 - DIFUSÃO CULTURAL

21.270.333,33 14.331.458,98 6.938.874,35 11.076.361,15 3.255.097,8320.355.333,33 915.000,0015 - URBANISMO
1.200.000,00 741.814,84 458.185,16 695.450,68 46.364,161.200.000,00 0,00     122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
6.035.333,33 4.505.324,36 1.530.008,97 2.682.591,65 1.822.732,715.610.333,33 425.000,00     451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA

Metabit Sistemas para Gestao Publica Página: 1/2 - 27/09/2022 09:13     ssxec.rxse



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Terça-feira, 27 de setembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1423 Pág. 19

Prefeitura Municipal de Orlândia

Órgão: ConsolidadoPeríodo: Janeiro/2022 a Agosto/2022
(Artigo 52, Incisos II, alínea "c", da LC. 101/00)

Demonstrativo por Função e Subfunção

DESPESAS
EMPENHADAS

DESPESAS
LIQUIDADAS

SALDO A
EMPENHAR

SALDO A
LIQUIDARDESCRIÇÃO DOTAÇÃO

INICIAL
DOTAÇÃO

ATUALIZADA
CRÉDITOS

ADICIONAIS

14.035.000,00 9.084.319,78 4.950.680,22 7.698.318,82 1.386.000,9613.545.000,00 490.000,00     452 - SERVIÇOS URBANOS
13.125.000,00 10.052.931,74 3.072.068,26 10.037.037,72 15.894,027.175.000,00 5.950.000,0017 - SANEAMENTO

13.125.000,00 10.052.931,74 3.072.068,26 10.037.037,72 15.894,027.175.000,00 5.950.000,00     512 - SANEAMENTO BÁSICO URBANO
1.260.900,00 679.905,20 580.994,80 325.709,14 354.196,06969.000,00 291.900,0018 - GESTÃO AMBIENTAL

1.260.900,00 679.905,20 580.994,80 325.709,14 354.196,06969.000,00 291.900,00     541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
182.000,00 99.025,73 82.974,27 97.920,84 1.104,89182.000,00 0,0020 - AGRICULTURA
182.000,00 99.025,73 82.974,27 97.920,84 1.104,89182.000,00 0,00     606 - EXTENSÃO RURAL

616.000,00 537.911,49 78.088,51 517.142,41 20.769,08480.000,00 136.000,0022 - INDÚSTRIA
616.000,00 537.911,49 78.088,51 517.142,41 20.769,08480.000,00 136.000,00     661 - PROMOÇÃO INDUSTRIAL

1.045.000,00 834.425,78 210.574,22 159.289,86 675.135,92915.000,00 130.000,0023 - COMÉRCIO E SERVIÇOS
1.045.000,00 834.425,78 210.574,22 159.289,86 675.135,92915.000,00 130.000,00     695 - TURISMO

2.935.000,00 1.614.105,32 1.320.894,68 1.454.224,90 159.880,422.795.000,00 140.000,0027 - DESPORTO E LAZER
2.935.000,00 1.614.105,32 1.320.894,68 1.454.224,90 159.880,422.795.000,00 140.000,00     812 - DESPORTO COMUNITÁRIO
850.000,00 508.918,69 341.081,31 508.918,69 0,00850.000,00 0,0028 - ENCARGOS ESPECIAIS
850.000,00 508.918,69 341.081,31 508.918,69 0,00850.000,00 0,00     843 - SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA
47.951,37 0,00 47.951,37 0,00 0,001.003.333,37 -955.382,0099 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
47.951,37 0,00 47.951,37 0,00 0,001.003.333,37 -955.382,00     999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

213.850.000,00 143.703.273,52 70.146.726,48 128.637.060,67 15.066.212,85203.200.000,00 10.650.000,00TOTAL

FONTE: Contabilidade do Município. Metodologia da LRF e Leiaute do Sistema Audesp do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR
Prefeito Municipal

MARCELO MONTEIRO BRAGA
Contador

CRC 1SP246124/O-9

ALESSANDRO ROGÉRIO QUARESEMIN
Controle Interno

Metabit Sistemas para Gestao Publica Página: 2/2 - 27/09/2022 09:13     ssxec.rxse



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Terça-feira, 27 de setembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1423 Pág. 20

PODER LEGISLATIVO

Licitações e Contratos

Pregão

A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE 
ORLÂNDIA faz público que se encontra aberto o PREGÃO 
PRESENCIAL nº 01/2022, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
VEÍCULO ZERO QUILÔMETRO TIPO SUV 5 PASSAGEIROS 
PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, CONFORME 
TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO. A entrega dos 
envelopes contendo a proposta e a habilitação será no 
Setor de Licitações, situado na Praça Coronel Orlando, 
652, centro, às 09:00h do dia 18/10/2022, onde ocorrerá 
o processamento do certame. Esclarecimentos somente 
através do e-mail: diretoria@camaraorlandia.sp.gov.br e 
assessoriaadministrativa@camaraorlandia.sp.gov.br. Edital 
à disposição, na Câmara Municipal de Orlândia e no site 
www.camaraorlandia.sp.gov.br a partir do dia 28/10/2022. 
Orlândia, SP, 27 de Setembro de 2022. MURILO SANTIAGO 
SPADINI. Presidente da Câmara Municipal de Orlândia.



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Terça-feira, 27 de setembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1423 Pág. 21

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal Relatório de Gestão Fiscal

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

SET/2021 A AGO/2022

CAMARA MUNICIPAL DE ORLANDIA

RGF – ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1

DESPESA COM PESSOAL
SET/2021 OUT/2021 NOV/2021 DEZ/2021 JAN/2022 FEV/2022 MAR/2022 ABR/2022 MAI/2022 JUN/2022 JUL/2022 AGO/2022

TOTAL

PROCESSADOS

DESPESAS EXECUTADAS (últimos 12 meses)
LIQUIDADAS

(últimos 12
meses)

(a)

INSCRITAS EM

PAGAR NÃO
RESTOS A 

(b)

28.501,79 27.779,56 56.236,77 28.501,79 40.802,49 35.896,20 38.304,61 33.056,36 40.521,15 33.326,37 33.848,49 428.410,28 0,0031.634,70Venctos.e Vantagens Fixas - Pessoal ativo
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00Contratação Temporária
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00Terceirização de Mão-de-Obra (art.18, pár.1º da L.R.F.)

26.120,62 26.826,58 26.828,58 26.826,58 26.826,58 25.414,66 26.826,58 26.826,58 26.826,58 26.826,58 26.826,58 318.744,14 0,0025.767,64Remuneração de Agentes Políticos
8.416,42 11.035,22 20.371,30 8.509,49 6.310,44 12.177,69 17.514,76 12.177,68 3.221,97 21.200,09 12.328,67 148.131,84 0,0014.868,11Encargos Sociais

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00Inativos, Pensionistas e Outros Benefícios Previdênciários
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00Outras Despesas e Obrigações (variáveis)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00Despesas de Exerc.Anteriores
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00Sentenças Judiciais
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas

63.038,83 65.641,36 103.436,65 63.837,86 73.939,51 73.488,55 82.645,95 72.060,62 70.569,70 81.353,04 73.003,74 895.286,26 0,0072.270,45  SUBTOTAL ( I )
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00Decorrentes Decisão Judicial e Exercício Anteriores
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00Despesa com Inativos e pensionistas custeadas com recursos vinculados
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00  SUBTOTAL ( II )

63.038,83 65.641,36 103.436,65 63.837,86 73.939,51 73.488,55 82.645,95 72.060,62 70.569,70 81.353,04 73.003,74 895.286,26 0,0072.270,45  TOTAL LÍQUIDO (III) = ( I - II )



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Terça-feira, 27 de setembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1423 Pág. 22

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

SET/2021 A AGO/2022

CAMARA MUNICIPAL DE ORLANDIA

RGF – ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE RCL

237.341.474,36RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)
0,00(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)
0,00(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)

237.341.474,36RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)
895.286,26 0,38DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b)

14.240.488,46 6,00LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)
13.528.464,04 5,70LIMITE PRUDENCIAL (VII) =  (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF)
12.816.439,61 5,40LIMITE DE ALERTA (VIII) =  (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Apuração da Trajetória de Retorno ao Limite da DTP (art. 15 da LC 178/2021)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII)
% DTP (VIII/VII)
LIMITE CONFORME ART. 15 DA LC 178/2021 (%)

237.341.474,36
895.286,26

6,00
0,38

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

2021

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

2031 2032

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL (art. 15 da LC 178/2021)

Percentual

DTP em 2021 (XII) (%)
Excedente em 2021 (XIII) = (XII - IX) (%)
Redutor anual (XIV) = (0,10 x XIII) (%)

Limite Máximo (IX) (%) (LRF, art. 20)

PARÂMETROS PARA REDUÇÃO DO EXCEDENTE DE DTP (art. 15 da LC 178/2021)

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL (art. 15 da LC 178/2021)

6,00
0,38

-5,62
-0,56

Nota: 
1 - Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não-processados são também consideradas executadas. 
Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não-processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força inciso II do art.35 da Lei 4.320/64

2 - A Câmara Municipal não gastará mais de setenta por cento de sua receita com folha de pagamento, incluído o gasto com o subsídio de seus Vereadores, nos termos do Art. 29-A da Constituição Federal

MURILO SANTIAGO SPADINI

Presidente da Câmara Municipal Contadora

CLAUDIA VANNI GONÇALVES

Controle Interno

ELIANA GERALDA AMARAL ANTUNIASSI



 



 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA 

Prefeitura Municipal de Orlândia: Praça Coronel 
Francisco Orlando, nº 600 – Centro – CEP: 14620-000 
(16) 3820-8000 
 
PREFEITO MUNICIPAL:  
Sergio Augusto Bordin Junior 
VICE-PREFEITO:  
João Henrique Orsi 
 
Presidente do Fundo Social de Solidariedade: 
Gisele Costa Cardoso Bordin 
 

SECRETARIAS MUNICIPAIS 
 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
Flaviano Donizete Ribeiro 
Endereço: Praça dos Imigrantes, s/n, (anexo a 
Biblioteca) - Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 
 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
Welson Renato Bertaci 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 
 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL  
Michele Ruffo Ribeiro Junqueira 
Endereço: Rua 1, nº 15, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO 
Ediclelson de Oliveira 
Endereço: Avenida do Café, nº 1.040, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Zilda das Dores Melo Silva 
Endereço: Rua 3, nº 565, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 
Paulo Vianna 
Endereço: Praça Homero Vieira, s/nº, Jardim 
Servidores 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA 
Luis Gustavo Chaves Zordan 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 
 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA 
URBANA 
Leonardo Donizeti Alves 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 09:00 
às 16:00 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
José Inácio Dantas Filho 
Endereço: Rua 3, nº 1685, Jardim Nova Orlândia 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 
Fábio Polimeno Benedicto 
Endereço: Avenida 10, nº 271, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA CULTURA 
Fabiane Costa Cardoso 
Endereço: Avenida 2, nº 171, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

Câmara Municipal de Orlândia: Avenida do Café, nº 644 – 
Centro – CEP: 14620-000 
(16) 3826-1658 
Segunda a Sexta Feira das 08:00 as 17:30 horas 
 
PRESIDENTE 
Murilo Santiago Spadini 
 
1º SECRETÁRIA 
Márcia Lucia Belato 
 
2º SECRETÁRIO 
Rodrigo Guilherme Colozio Paixão 
 
VEREADORES 
Daniel Gaioto Aniceto 
Jorge Gabriel Grasi 
José Carlos Barbosa 
Luiz Carlos Vilarim 
Márcia Lucia Belato 
Max Leonardo Define Neto 
Murilo Santiago Spadini 
Rodrigo Guilherme Colozio Paixão 
Sebastião Atílio da Silva 

 

 
 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO 

 

Jornal Oficial do Município de Orlândia 
Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura 

Municipal de Orlândia/SP, conforme Lei Municipal 
nº 1.316, de 1982 e Decreto 4.389, de 2014 

Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ 
45.351.749/0001-11  

 
Divisão de Comunicação e Eventos 

e-mail: comunicacao@orlandia.sp.gov.br 
site: www.orlandia.sp.gov.br 

(16) 3820-8005 

 

 
Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014

Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Terça-feira, 27 de setembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1423 Pág. 24


		2022-09-27T19:20:29+0000




